K 2 Opposi-

Oppositum docuerunt Sot. & Toletan. citatis, quia ne renetur homo tanto cum cruciatu vitam seruare semper iuramento, quanquam vero mentiatur, mendacium non est lethale.

II QVÆST. *Quantum peccat, qui infamatum apud aliquo locum, diffamat in alio, in quo habet bonum nomen?* RESP. Qui infamatum infamia iuris in vno loco, hoc est per iudicis sententiam damnatum, infamat in alio loco, non peccat contra iustitiam. Conclusio est certa, quando de fama apud eos, qui statim crimen sunt cognituri. Contra trouersia vero est, quando nunquam ad eos peruenit talis notitia, & in hoc euentu traditur à Caiet. *opusc. 16. responsion. 9. Sot. 5. iust. quest. 10. art. 2. Nauar. capit. 11. num. 26. Toletano. cap. 4. num. 266.* & ab alijs, quos citant. Probat, quia prima delinquentis poena, à iudice inflicta est famæ amissio, apud omnes ad punitorum exemplo aliorum audaciam coercendam, & ideo iudicis sententia illum constituit iuste casum bono nomen propter commissum crimen; ergo qui illum nominat, & detegit, nihil ab eo aufert. Quæ veritas etiam consideranda circa eum, qui post amissam famam per crimen & iudicis sententiam, illam iterum virtute, ac rebus bene gestis comparauit. Ita Sot. & Toletan. citati. Quamuis oppositum censet Toletus *lib. 5. cap. 65.* motus eam ratione, quia licet per crimen, & iudicis sententiam fama antecedens ablata sit, non tamen subsequens. Sed falsum est sane, quia qui emendatum diuulgar olim peccatorem, non illi presentem aufert famam, sed deperditur testatur ob præteritum crimen. Et confirmatur, quia apud eos, in quibus fama integra erat, licet illum detegere; ergo licebit, etiam vbi est recuperata. Negabis antecedens, dicesque famam tunc falsa existimatione esse integram ob ignorantiam, quia reuera illa erat iuste ablata: in nostro vero casu, fama reuera est iuste acquiritæ, & illa derelictione deperditur. *Respondeo* deperditio accidens, non ex natura detecti criminis, quia illa derelictio solum respicit præteritam famam. Dico *secundo*. Qui infamatum infamia iuris, infamat in loco vbi famam integram habet, aut bonam iam recuperatam, ex qua diffamatione sequitur dedecus, & consanguineorum ignominia

minia, lethaler peccat contra charitatem. Ita Toletus proxime citatus. Medin. in sum. §. 35. Salon. controuers. 18. conclusion. 2. Sot. qua. cit. artic. 2. Roder. cap. 248. Probat, quia ex charitate tenemur graue proximi damnum impedire, cum possumus, nec causa adest permittendi illud, vt in propria iam materia respondi. Dico tertio. Qui infamatum infamia iuris, infamat iu loco vbi nec bonam, nec malam famam habet, aut propter alia nota crimina mala, non peccat etiam contra charitatem. Ita Nau. cap. 28. num. 46. Angl. in 4. quest. de restit. fama, dub. 4. Saa. verbo infamare. Probat, quia leue nocumentum illi infert, & magnum commodum Reipub. vt rei deterreantur à crimine.

12. QVAEST. Quod crimen præcipue punitur infamia iurii? RESP. Crimen hæresis, in quo fama in odium crimin. directe damnatur, eaque expressa intentione hæretici sunt puniti, vt eorum manifestetur crimen, & pœna, & ideo ad publicum theatrum confluentibus vndique populis adducuntur, & depicti membranis pro templis celebrioribus exponuntur in perpetuum subscripto nomine, officio, & patria, recordamentum. Idem dico de criminibus, quæ suspendio, iugulatione, verberibus, ac alijs publicis pœnis afficiuntur, ad quas infligendas eliguntur, dies celebriorum nundinarum, vt coram pluribus castigentur scelerati, & diffamentur.

13. QVAEST. Quantum peccat, qui infamatum in aliquo loco infamia facti, infamat in alio loco, vbi habet bonam famam? RESP. Peccat non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam. Ita Sot. quest. 10. art. 2. Toletan. ca. 4. nu. 291. Rod. cap. 248. conclusion. 5. Probat, quia iniuste priuat proximum fama quam retinet. Dico secundo. Peccatum mortale non est infamatum infamia facti publici, in alio loco infamare, ad quem cito peruentura erat infamia. Ita limitandi sunt Nauar. cap. 19. num. 26. & Saa. verbo infamare, & alij Recentiores, cum absolute dicunt, non esse peccatum mortale, ita proximum infamare. Traditur à D. Ant. 2. p. tit. 8. cap. 4. colligitur ex D. Thom. in 4. dist. 19. quest. 2. art. 3. Probat, quia illa anteuertentia, non ita graue damnum incutit, vt grauem culpam constituat, Subest tamen grauissimum argumentum sol-

uendum. Nam mortaliter pecco contra charitatem, & iustitiam, si damnū infero, quod scio paulo post ab alijs inferendum, vt cum segetem aduro, quam scio paulo post inflammandam; ergo peccatum erit contra iustitiam mortale famam iniuste eripere, licet sciam statim ab alijs, etiam iniuste, auferendam. Arbitror quidem argumentum esse efficac, nec excusari, nisi dicendo, illud duo loca ob viciniam, & commercium eundem omnino censerem locum, atq; illā anteferentiam esse partis respedere totius, quæ non lædit iustitiam, nec notabiliter charitatem. Dico tertio Non est peccatum contra iustitiam, si rem mortale, delictum publice commissum in vno loco nescienti manifestare. Ita Scot. in 4 dist. 15. qu. 4. Tolet. li. 5. ca. 65. & cum Nauar. ii. quos supra adduxi. Probat, quia peccator per publicitatem facti sibi famam ademit. Multo maiori ratione id affirmat Tolet. num. 291. de narrante in eodem loco nescientibus eiusdem loci. Potest tamen esse aliqua latio contra charitatem. Dico quarto Peccat contra iustitiam, qui infamiā in tra domi variè factam, foras extrahit: aut in vna vicinia commissam, in aliam viciniam deducit: teneturq; ad restitutionem, in vicinia inter se ita essent vnite, vt censeretur eadem. Dico de eo, qui crimē publice commissum, sed iam temporis longitudine oblitum iterum propalat, ac enarrat. Ita aduertit Mercatus lib. 6. ca. 11. & Toletan. sup. Probat, quia, vt crimen in vno loco publice patratum, occultum in alio, ita publicum in vno tempore, est occultum in alio, & ideo iniuste detegitur. Dico quinto. Peccatum occulte commissum, iniusta q; reuelatione divulgatum, & ea via publicum in vno loco, vel cōmunitate publicare notabiliter magis ibidem, peccatum mortale est. Ita Toletan. nu. 291. Rod. ca. 248. Probat, quia datur proximo graue damnū crescente notabiliter infamiam, cui ipse causam non dedit occulte peccando. Est prout rea peccatum contra iustitiam obligans ad restitutionem. Probat, quia illa prima diffamatio apud aliquos fuit iniusta; ergo accretio eiusdem diffamationis apud eos, qui alienam famam in se habebant, & ab eis iniuste eripitur. Vnde colligo discrimen inter publici, & secreti peccatoris diffamationem, nam non est contra iustitiam publicam

publicum peccatorem diffamatum apud maiorem, vel magnam communitatis partem, apud nescientes euulgare, quia ille ex se iam famam amisit, apud omnes, licet adhuc in aliquibus falso, ut illi debita, retineatur; est vero contra iustitiam occultum peccatorem iniuste diuulgatum, & publicum ex iniqua reuelatione scientium apud maiorem, aut magnam communitatis partem diffamare, quia illi iniuste eripitur fama, reuera sua.

14 QVÆST. Censebitur ne notabilis diffamatio apud duos, tres, & sine periculo maiora diuulgationis? RES P. Affirmatiuum partem tenuit Syl. *detractio* 9. qu. 1. Oppositum tamē est verum, nisi personæ sint a quibus pendeat notabiliter delinquens.

15 QVÆST. Qui falso & per fraudem bonam famam adeptus est, potestne sine iniustitia reuelari, ut hypocritam, & nebulonem? RES P. Ita sine peccato reuelari posse, nondum iniustitia, docuit Aragon. 2. 2. qu. 62. art. 0. Oppositum ē diametro sensit Rod. cap. 248. concl. 16. atq; id agere, mortale esse peccatum occultum, & fama falso cōparata non vergit in detrimentū Reipubl. aut tertij, charitatē lēdit, & iustitiam, qui illud reuelat. Quia proximum iniuste lēdit in fama, quam iuste possidet; alioqui liceret publicare occultos peccatores, quia omnes falso famam tuentur, licet iuste. Si tamen fama falso acquisita in tale damnum vergit, ut fama Theologi, aut Medici, qui nec Theologiam, nec Medicinam callent, cum animarum, & corporum periculo, potest sine iniustitiæ, ac charitatis offensa reuelari. Quia iniuste illam, & falso possidet, possum vero cum damno aggressoris innocentem tueri. Ita distinguunt Sor. 5. iul. qu. 10. ar. 2. Tolet. cap. 4. nu. 342. Cord. *quest.* 2. concl. 4. tit. de detract.

16 QVÆST. Licetne ad innocentis damnum evitandum, nocentis crimen occultum reuelare? RES P. Si damnum est spirituale, licet. Ita Nau. ca. 8. nu. 30. Tolet. Card. li. 5. Itaque si videro aliquē uti familiaritate hæretici, aut concubinarij, & probabiliter video errore inficiendum, & ad concupiscentiam turpitudinis attrahendū, possum ignorantem monere, detegereque alterum esse occultum hæreticum, & vixeri deditissimum, ut sibi caueat ab illius

consuetudine. Dico *secundo* Id etiam licet ad corpora
damnum euitandum. Ita post Nauarrum docet Toletus
num. 189. Duo tamen aduerto. *Primum*, vt minima quae
ad fieri possit, fiat reuelatio. *Secundum*, vt damnum innocen-
centis, quod timeo, multo grauius sit infamia occul-
peccatoris, alioqui non licet magna nota infamiae nocen-
tis impedire leue detrimentum innocentis. Lucebitur
men si aequale sit: tunc enim melior est conditio possi-
dentis.

17 *QVÆST.* Qui negat occultum crimen, quod alius iniuste
prodit, siue in iudicio, siue extra, peccatne contra iustitiam?
R E S P. Minime. Ita respondet Sor. 4. *iust. quæst. 6. an.*
Sylu. rest. 3. quæst. 3. Angl. in 4. *qu. de rest. fam. conclu. 1.* To-
let. *num. 349.* Tolet. *lib. 5. cap. 69.* Probat, quia qui negat
vritur iure suo se defendendo, ius enim habet ad suum
secretum peccatum tegendum. Si vero inde calumnia
toris infamia sequatur, sibi imputet, quia ex causa
iniuste data orta fuit. Potest igitur dicere diffamator
fuisse calumniatorem, & impostorem, vt notauit Angl.
quia in iure calumniator, & impostor appellatur, qui cri-
men, quod probare non potest ad publicum iudicium
ve defert. Ita *cap. 2. de calumnijs.* Quod expresse ad-
trauit ibi Gloss. & Saa. *verbo restit.* Probat ex *L. 1. Co.*
aduoc. diuers. iudic. vbi punitur aduocatus; qui alterius
aduocatum prauaricationis accusat, quam probare non
quit. Verum qui se a crimine liberare possit per solam
simplicem negationem, dicendo accusatorem bona fide
cisse intentione, sed hallucinatum fuisse, peccabit quod
dem contra charitatem, qua tenetur proximi damnum im-
pedire. Peccabit etiam contra iustitiam, si ex odio facit
& intentione vindictæ ad damnum inferendum cuius
sine suo detrimento illud possit impedire, infamiamque
proximi excusare. Graue tamen dubium est, qua restitu-
tione resarciendum sit hoc damnum. Dico non tenetur
negantem illud restituere negationis retractatione. Ra-
tio est, quia ille negare potest vtendo iure suo ad tegan-
dum crimen suum occultum, nec iuridice delatum, sed
interrogatum. Tenetur tamen alio meliori, quo potest
rit, modo iuxta prudentis arbitrium. Traditam doctrinam
nam intelligo veram, si amphibologia vtatur, qua quæ-
ditur

dem in hoc euentu vti potest, ne mentiatur.

18 QVÆST. *Quando peccat audiens calumniatorem, contra iustitiam?* RESP. Quando interrogando, applaudendo, alijve modis inducit, & incitat detractorem ad dicendum, peccat grauius, quam detractor, quia peccato proprio addit proximi scandalum, mouens illum ad peccandum: peccat item contra iustitiam, & restitutionem tenetur, quoniam iniuste illi famam adimit. Ita Sot. 5. *iust. qu. 10. art. 4.* cum plurimis, quos citat Nau. *cap. 18. num. 37.* Adrian. *quod ibet. qu. 21.* Probe vero aduertit Nauar. *cap. inter verba num. 448.* valde excitari criminatorem, seu detractorem ad dicendum contradictione audientium. Et ideo si illa interrogatio est simulata, obligata ad restitutionem, quia directe tendit ad maius damnum inferendum. Si vero talis est, vt ex verbis & intentione auditoris, tantummodo delectari, detractor vero ex propria malitia, ea occasione data, prorumpat in grauem infamiam, grania delicta detegendo, id non obligat auditorem sed detractorem ad restituendum. Solet etiam esse mortalis incitatio ad detrahendum taciturnitas prælati, aut patris, aut domini, qui quando audiunt detrahentes subditos filios, aut seruos, tacent Ratio est, quia qui tacet consentire viderur: & ex consensu colligunt subditi filij, & serui prælatos, parentes, & dominos illis detractio-nibus delectari, ac proinde liberius, & otiosius alienam famam corrodunt. Igitur tacentes, & ideo consentientes ad restitutionem tenentur, quia moralis causa sunt detractionum.

19 QVÆST. *Quaquam ad restitutionem fama satis sunt dicta, ad plenioram tamen materiam cognitionem, vnum rogo. Quando peccat contra charitatem audiens detractorem?* RESP. Quando quis ex odio delectatur, audiendo obrectationes mortales. Patet ex illo principio *Vnicuique mandauit Deus de proximo suo. Eccles. 17.* contra quod principium dupliciter peccat, tum quia non impedit malum proximi, cum potest, tum quia non emendat errantem. Vtrumque enim illo mandato præcipitur. Sed hac de re iam dixi in materia de correctione fraterna ante primum Decalogi præceptum.

20 **QVÆST.** *Circa libellos famosos quis peccat contra iustitiam?* **RESP.** Dicam prius, quos cenſeam libellos famosos. Libellus famosus eſt compositio in ſcriptis ſiue ligata, ſiue ſoluta oratione, quæ exponitur in loco publico, ubi a multis legi poſſit, quæ proximi fama, & honor iniuſte læditur. Romani vocant Paſchinos, ſic dictos à lapide Paſchino, cui affiguntur veluti ſi apud noſtrates affigerentur in columna forèſi pro puniendis malefactorib. erecta quæ vulgari lingua vocatur Pelourinho, ita colligitur et Arm. & Syl. verb. *Libellus famosus*. Dico igitur, Auctores & cooperatores in ſcribendo & euulgando libello famoſo grauitèr lædente famam proximi, grauitèr peccant contra iuſtitiam. Hæc veritas adeo claret, vt probatione minima indigeat. **QVæ** mobrem, vt peſtifera lues Reipub. capita damnantur huiusmodi diffamatores. *L. unic. Cod. de libellis famoſis*. Dico ſecundo. Peccat etiam contra iuſtitiam, qui huiusmodi libellos ſciēter legit. Ita probatur à ſimili et *Nau capit. Sacerdos num. 9.* & alijs, qui affirmant peccare mortaliter contra iuſtitiam, quia aliena peccata ſcripta ad memoriã inuandam inuenta, aut ſurrepta legit. Item ex *Toletano ſup tit. nu. 459.* afferente peccare mortaliter contra iuſtitiam, qui alienam epiſtolam aperit & legit, quia iniuſte aufert ſecretum proximi, & quamuis non teneatur reſtituere, ſi epiſtola abſq; ſecreto vulgaris ſit mortaliter tamen peccat, quia ſe expoſuit periculo ſcandendi iniuſte alterius ſecretum: ſi tibi eſſet.

21 **QVÆST.** *Quantum tenetur quis reſtituere propter delatam famam?* **RESP.** Omnia damna temporalia ex iniuſta infamatione ſequuta. Ita *Nau cap. 8 num. 47.* *Gab. in 4. Merc. ca. 9. Tole nu. 373.* Inter hæc vero damna adnumerandæ ſunt expenſæ, quas infamatus facit in acquirendi iterũ fama per teſtes, aut alia via difficili. Probatum ratione. Quia, non minus detractor famam rapit, atq; fur reſ domesticas, ſed fur tenetur ad expenſas, quas dominus facit in recuperandis rebus ablatis, vt in cõfeſſo eſt apud omnes, ergo tenetur ad reſtituendas expenſas in fama recuperanda factas.